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nogle kommuner, som måske kunne lære noget 
af. Det var det, jeg sagde. 

(Kort bemærkning). 
Pernille Blach Hansen (S): 
Der var engang en børneudsendelse, der hed 
»Busters verden«. Det var om en dreng, der var 
tryllekunstner og levede i sin helt egen verden. 
Nu har vi fået en ny verden. Det er Venstres ver- 
den. Det handler om hokuspokus, om spindok- 
torsprog, om at sige noget andet end det, der 
foregår i virkeligheden. Man skal bl.a. kunne gå 
fra at være bistandsklient til at være bankdirek- 
tør, selv om alle i Danmark ved, at det er meget 
nemmere at gå den anden vej. 

Jeg vil gerne stille et spørgsmål til Venstres 
ordfører. Nu har man gennemført en række ting, 
der netop hindrer muligheden for folk til at bry- 
de den sociale arv: arbejdsløses børn skal bagest 
i køen, kommer måske aldrig i daginstitution, 
kommer aldrig ud at møde andre børn; Venstre 
vil sortere børnene i folkeskolen, og det gør må- 
ske, at de, der med en dårlig baggrund får en 
lidt dårlig start, har svært ved at komme videre. 

Hvis man som voksen ikke har fået en uddan- 
nelse, men ønsker at bryde sin sociale arv ved 
f.eks. at tage hf-fag eller ved at tage en almen 
voksenuddannelse, så bliver man pålagt bruger- 
betaling. Det er sandelig en stor, udstrakt hånd, 
Venstre giver. 

Men alle de her ting skal vel så laves om nu? 

(Kort bemærkning). 
Jens Rohde (V): 
Vi kan i hvert fald høre, at fru Pernille Blach 
Hansen og Socialdemokratiet ikke har fundet på 
noget som helst nyt og ikke tænker nye tanker. 
Det bærende princip er stadig væk: Hvad alle 
ikke kan lære, det skal ingen lære. Så ikke noget 
med, at vi laver en udfordrende skole, som man 
f.eks. har haft succes med i Finland, og som har 
givet store resultater, for der har man langt stør- 
re succes med at bryde den sociale arv. Næh, det 
skal være lighedsskolen, som får lov til at lade 
os alle sammen i stikken. 

Regeringen kommer med et oplæg, som bredt 
skal arbejde videre på at prøve at bryde den so- 
ciale arv. Det arbejder med nogle principper for 
at bryde den negative sociale arv: indsatser i for- 
hold til børns trivsel, dagtilbud, nærmiljø og ud- 
dannelse samt forældrenes arbejdssituation. Og 
så skal vi have den direkte indsats, som jeg var 
inde på før, når det går galt i forhold til barnet 
og familien. 

Før det udspil kommer på banen, er det da 
lidt pudsigt, at fru Pernille Blach Hansen og an- 
dre sådan forudskikker, hvad det er, vi egentlig 
har tænkt os at gøre en indsats over for. 

Jeg kan bare sige, at alt det med pengene har 
vi prøvet på i så mange år, og det nytter altså 
ikke noget bare at parkere det her problem på 
finansloven. 

(Kort bemærkning). 
Pernille Blach Hansen (S): 
Jeg vil gerne starte med dybt og inderligt at be- 
klage, at jeg gør Venstre ansvarlig for det, man 
har gennemført. Det må tages som en stor fejl. 
Jeg hørte ellers lige hr. Jens Rohde sige, at man 
personlig skulle tage et ansvar: Det drejer sig om 
måden, vi forholder os til livet på. 

Nu beder jeg bare Venstres ordfører om at for- 
holde sig til det, man har gennemført i sidste pe- 
riode, f.eks. at man nu skal have brugerbetaling 
på forskellige typer uddannelse, særligt for 
dem, der ingen uddannelse har i forvejen. Jeg 
beder Venstres ordfører forholde sig til det, man 
har været fremme med fra regeringens side om, 
at nu skal arbejdsløses børn kunne skubbes ba- 
gest i køen, og at nu skal man kunne sortere bør- 
nene i folkeskolen. Tilbage til den sorte skole, 
som jo åbenbart er Venstres vej i fremtiden. 

Hvordan harmonerer det med muligheden 
for at bryde den sociale arv, hvis man som barn 
af en arbejdsløs bliver skubbet ud af daginstitu- 
tionen, hvis man så kommer i folkeskole og bli- 
ver placeret på et lavt hold, fordi man ikke har 
fået en særlig god start, og når man så som vok- 
sen vil gøre noget ved det og så skal til at betale 
for det selv? Hvordan harmonerer det med at 
give folk nogle muligheder, nogle chancer? Og 
hvordan synes hr. Jens Rohde selv, det går med 
personlig at tage et ansvar for det, der er rege- 
ringens politik? 
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(Kort bemærkning). 
Jens Rohde (V): 
Jeg tager gerne et ansvar for den politik; vi fører, 
for den er rigtig. 

Hvis vi nu tager voksenuddannelserne: Det 
er jo ikke sådan, at man ikke får refunderet det. 
Det sker endda direkte enten via arbejdsformid- 
lingen eller kommunen, som kan lægge pengene 
ud, hvis man f.eks. tager en hf. Hvis man er SU- 
berettiget, får man pengene direkte via SU'en. 

Hvis man tager nogle relevante fag på f.eks. 
VUC, eller hvis man tager 9. klasse i dansk, en- 


